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LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE APPLICATE - LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO QUADRIENNALE 
 LICEO LINGUISTICO - LICEO ECONOMICO SOCIALE - INDIRIZZO PROFESSIONALE  

 

Telese Terme, 18 settembre 2023 

 

VERBALE n° 3   a.s. 2023/2024 

 

Il giorno 18 Settembre 2023 alle ore 14.00, in modalità on line, su Piattaforma Google Meet, si è 

riunito il Collegio dei Docenti, convocato con circolare n. 22, prot. n. 5493 – II.3 del 13.09.2023, con 

il seguente o.d.g.: 

1. Richiesta attivazione nuovo indirizzo Liceo Scientifico Sportivo;  

2. Richiesta attivazione Corso serale IPIA;  

3. Modalità di svolgimento riunioni OO.CC.;  

4. Varie ed eventuali.  

integrato con successivo avviso n. 23, prot. 5524 – II.3 del 13.09.2023, come di seguito indicato: 

5 – Dipartimento per l’informazione e l’editoria- Presidenza Consiglio dei Ministri – Sostegno alle 

scuole per l’acquisto di abbonamenti ai quotidiani, periodici e riviste scientifiche e di settore, in aiuto 

alla didattica e alla promozione della lettura critica per l’anno 2023. 

La partecipazione dei docenti è documentata da elenco parte integrante del presente verbale (all. 1). 

Risultano presenti 105 docenti, il Collegio è in numero legale.   

Presiede la Dirigente Scolastica, prof.ssa Angela Maria Pelosi, che nomina segretario verbalizzante la 

prof.ssa Paola Giardino. 

La Presidente constata e fa constatare che la riunione è stata regolarmente convocata e che tutti si 

dichiarano informati dei punti posti all’ordine del giorno. La Dirigente dichiara, quindi, aperta la 

seduta passando alla trattazione dei punti all’ordine del giorno: 

Punto 1    Richiesta attivazione nuovo indirizzo Liceo Scientifico Sportivo 

La Presidente illustra le motivazioni alla base della proposta ed, in particolare, l’importanza della 

pratica sportiva, parte integrante dell’offerta formativa del Telesi@. Precisa che la proposta è stata 

formulata a seguito dell’invio da parte dell’Ufficio Scolastico della modulistica necessaria per la 

richiesta, con scadenza 20.09 p.v., al fine di non trascurare nessuna possibile iniziativa per il futuro 

dell’Istituto. Chiede, quindi, al Collegio di esprimersi in merito. Interviene il prof. Angelo Mancini, 

che esprime le sue perplessità sull’ampliamento dell’offerta formativa con l’introduzione di un 

ulteriore indirizzo, peraltro, riducendo il profilo culturale proprio dell’Istituto e formulando il suo 

parere negativo alla proposta. Prende la parola il prof. Luigi Rotondo, che tiene a precisare che il Liceo 

Sportivo si inserisce nel profilo di Liceo Scientifico e, pertanto, impropria è l’affermazione del Prof. 

Mancini circa la rinuncia ad un elevato profilo culturale a seguito della eventuale introduzione del 

Liceo Sportivo. Basti pensare, continua il prof. Rotondo, che l’indirizzo proposto prevede il 

mailto:bnis00200t@istruzione.it
http://www.iistelese.it/
mailto:bnis00200t@pec.istruzione.it


2/7  

potenziamento delle discipline scientifiche, oltre che di Scienze Motorie. Interviene il Prof. Vittorio 

Chietti, che rappresenta la preoccupazione che il nuovo indirizzo possa sottrarre iscritti agli altri 

indirizzi già presenti, sia per il progressivo calo demografico, che da tempo già si riscontra, oltre che 

generare maggiore confusione nell’operare la scelta. Dopo ampia discussione, si passa alla votazione 

on line, a mezzo Google Moduli predisposto dall’Animatore Digitale. I Proff. Fiore e Colarusso 

denunciano difficoltà all’apertura del link di accesso e, pertanto, votano scrivendo “APPROVO” nella 

chat della riunione. Al termine della votazione, si rendono noti i risultati, registrando n. 54 Favorevoli 

e n. 38 Contrari. La Presidente chiede, quindi, se ci sono ulteriori osservazioni. Nessuno prende la 

parola. IL COLLEGIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI. 

 

Punto 2 Richiesta attivazione Corso serale IPIA 

La Presidente, come per il punto precedente, illustra le motivazioni alla base della proposta ed, in 

particolare, evidenzia la funzione della scuola sul territorio, specie in questo momento storico, quale 

motore di crescita culturale e, conseguentemente, anche economica. Precisa che l’introduzione di un 

corso serale per l’indirizzo IPIA, oltre che essere di impulso alla crescita dell’indirizzo scolastico, 

sarebbe un’occasione di impulso alla istruzione per gli adulti e di recupero di fenomeni di dispersione. 

Interviene il Prof. Mancini che tiene a formulare il suo parere favorevole all’iniziativa, tenuto anche 

conto della necessaria riqualificazione professionale per molti soggetti, specie post pandemia da 

COVID 19. Si passa, quindi, alla votazione on line, a mezzo Google Moduli predisposto 

dall’Animatore Digitale. I proff. Fiore, Mercorio, Vecchi, Rotondo, Volpe e Mendillo, denunciano 

difficoltà all’apertura del link di accesso e, pertanto, votano scrivendo “APPROVO” nella chat della 

riunione. Al termine della votazione, si rendono noti i risultati, registrando il 100% di voti favorevoli. 

La Presidente chiede, quindi, se ci sono ulteriori osservazioni. Nessuno prende la parola. IL 

COLLEGIO APPROVA ALL’UNANIMITA’. 

 

Punto 3 Modalità di svolgimento riunioni OO.CC. 

La Presidente chiede al Collegio di essere autorizzata allo svolgimento delle riunioni degli OO.CC. in 

modalità mista, riservandosi di poter convocare i diversi Organi, per casi particolarmente urgenti e 

necessari, anche on line. Precisa, comunque, che la modalità di riunione ordinaria è e resta quella in 

presenza. La Presidente chiede, quindi, se ci sono ulteriori osservazioni e/o proposte. Nessuno prende 

la parola. IL COLLEGIO APPROVA ALL’UNANIMITA’. 

A questo punto, la Presidente chiede una mozione d’ordine per trattare prima l’argomento posto al 

punto 5 dell’odg integrato. 

 

Punto 4 Dipartimento per l’informazione e l’editoria- Presidenza Consiglio dei Ministri – 

Sostegno alle scuole per l’acquisto di abbonamenti ai quotidiani, periodici e riviste scientifiche e 

di settore, in aiuto alla didattica e alla promozione della lettura critica per l’anno 2023. 

La Presidente, comunica che, come ogni anno, è possibile usufruire di contributi per l’acquisto di 

abbonamenti a riviste di settore. Chiede, quindi, autorizzazione ad inoltrare richiesta. IL COLLEGIO 

APPROVA ALL’UNANIMITA’. 

 

Punto 5   Varie ed eventuali 

Al riguardo, la Dirigente rende noto che, a seguito della contrazione di una classe e nelle more di 

disposizioni definitive da parte dell’USP, ha disposto l’assegnazione delle ore a disposizione per i 

docenti del CdC 1 C1. In proposito, prende la parola la Prof.ssa Pigna, che reclama la cattedra 
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assegnata a supplenti e non a lei. La Dirigente specifica che la convocazione dei supplenti è stata 

anteriore alla cessazione ufficiale della classe 1C1 e, pertanto, sarebbe stato impossibile pensare 

all’assegnazione delle ore alla Prof.ssa Pigna. Al momento, quindi, la prof.ssa Pigna resta con le ore a 

disposizione, fermo restando che si sta già operando per l’assegnazione di qualche classe in base alle 

assenze lunghe di altri colleghi, anche su altri indirizzi.  Prende la parola la Prof.ssa A.M. Giordano, 

che esprime disappunto per la perdita delle ore di insegnamento nella 1 C1, precisando che il problema 

riguarda tutti i docenti del Telesi@ e non solo quelli del CdC specifico. Pertanto, ritiene che anche la 

messa a disposizione dovesse riguardare altri docenti, che per mero caso si trovano assegnati ad altre 

classi, specie quelli con maggiore anzianità di servizio. La Dirigente spiega che il venir meno di una 

classe in corso di anno scolastico pone necessariamente i docenti di quella classe a disposizione. Nel 

caso specifico, sono state coperte tutte le necessità orarie delle altre classi per le medesime classi di 

concorso, impiegando esattamente i docenti a disposizione, per quanto è stato possibile e senza alcuna 

preferenza individuale, rispettando la normativa e le esclusive esigenze dell’Istituto nell’interesse 

prioritario degli studenti. IL COLLEGIO PRENDE ATTO E APPROVA ALL’UNANIMITA’. 

La Dirigente, poi, rappresenta che, a seguito di numerose richieste dei genitori di studenti dell’IPIA di 

uscita anticipata nei giorni con orario di lezione fino alla sesta ora per motivi di trasporto. Pertanto, 

considerata la causa di forza maggiore, si è ritenuto opportuno ridurre la sesta ora di lezione con 

termine alle ore 13.45 e prevedere il recupero dei minuti sottratti alle discipline, per un totale di n. 3 

ore circa, in una giornata in corso d’anno con prolungamento di orario. IL COLLEGIO PRENDE 

ATTO E APPROVA ALL’UNANIMITA’.  La Dirigente passa ad illustrare il bando di concorso 

#beethechange2023 indetto dal Rotary e propone l’adesione. IL COLLEGIO PRENDE ATTO E 

APPROVA ALL’UNANIMITA’. 

La Dirigente informa, infine, il Collegio che la Diocesi di Cerreto – Sant’Agata de’ Goti ha 

organizzato il I Festival del Lavoro, cui è necessario partecipare come Istituto scolastico, essendo una 

buona occasione di orientamento in entrata e pubblicità dell’offerta formativa. Invita, pertanto, tutti i 

docenti, oltre la F.S. orientamento, ad organizzarsi per la presenza del Telesi@ all’evento. IL 

COLLEGIO PRENDE ATTO E APPROVA ALL’UNANIMITA’. 

Ultimati gli argomenti all’o.d.g. e nessuno prendendo la parola, alle ore 15.25 si scioglie la seduta. Del 

che è verbale. 

Telese Terme, 18 settembre 2023 

 

Il Segretario              La Presidente 

Paola Giardino       Prof.ssa Angela Maria Pelosi 
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ELENCO DOCENTI COLLEGIO 18.09.2023   ALL. 1 

 

 

 

Nome Cognome Email Durata 

Rosa Abate abate.r@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Clementina Biondi biondi.c@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Vittoria Boccia boccia.v@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Luigi Boscaino boscaino.l@iistelese.it 
1 h 18 
min 

Giovanna Bovenzi bovenzi.g@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Barbara Bruno bruno.b@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Michele Caccavale caccavale.m@iistelese.it 34 min 

Debora Cardillo cardillo.d@iistelese.it 
1 h 21 
min 

Rossella Carlo carlo.r@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Carlo Caruso caruso.c@iistelese.it 
1 h 18 
min 

Graziella Caruso caruso.g@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Nicla Cassella cassella.n@iistelese.it 
1 h 23 
min 

vittorio chietti chietti.v@iistelese.it 1 h 9 min 

Mirella Maria Colangelo colangelo.mm@iistelese.it 1 h 

Angelo Colarusso colarusso.a@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Teresio Colella colella.t@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Lucia Coletta coletta.l@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Maurizio Cuzzupè cuzzupe.m@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Alessandra D'Emilio demilio.a@iistelese.it 
1 h 55 
min 

Elisa De Libero delibero.e@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Mario Del Prete delprete.m@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Nunzio Di Blasio diblasio.n@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Michela Di Crosta dicrosta.m@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Giulio Di Gioia digioia.g@iistelese.it 
1 h 22 
min 

Lorenza Di Lello dilello.l@iistelese.it 
1 h 24 
min 
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Margherita Di Meo dimeo.m@iistelese.it 
1 h 24 
min 

Pasqualina Di Mezza dimezza.p@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Amministratore di Sistema education@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Ida Falato falato.i@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Giuseppe Fiore fiore.g@iistelese.it 
1 h 25 
min 

Assunta Franco franco.a@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Teodolinda Franco franco.t@iistelese.it 
1 h 24 
min 

Antonella Galiero galiero.a@iistelese.it 
1 h 23 
min 

Angelo Raffaele Gambuti gambuti.ar@iistelese.it 
1 h 15 
min 

Immacolata Gennarelli gennarelli.i@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Loredana Giamei giamei.l@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Nicola Giangiordano giangiordano.n@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Paola Giardino giardino.p@iistelese.it 
1 h 21 
min 

Annamaria Giordano giordano.a@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Patrizia Giordano giordano.p@iistelese.it 
1 h 22 
min 

Umberto Gugliotti gugliotti.u@iistelese.it 
1 h 10 
min 

Marirosa Iacobelli iacobelli.m@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Antonio Iadonisi iadonisi.a@iistelese.it 
1 h 10 
min 

Giuseppina Iagrossi iagrossi.g@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Betulia Iannace iannace.b@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Carmelina Iannotti iannotti.c@iistelese.it 
1 h 15 
min 

Pasquale Iannucci iannucci.p@iistelese.it 
1 h 22 
min 

Italo Iasiello iasiello.i@iistelese.it 
1 h 25 
min 

Virginia Ibelli ibelli.v@iistelese.it 23 s 

Annastella Lanni lanni.a@iistelese.it 
1 h 21 
min 

Elena Leone leone.e@iistelese.it 
1 h 15 
min 

Anna Cinzia Lettieri lettieri.ac@iistelese.it 
1 h 18 
min 
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Luciana Lo Conte loconte.l@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Angela Luongo luongo.a@iistelese.it 
1 h 18 
min 

Magda Macolino macolino.m@iistelese.it 
1 h 15 
min 

Rita Malgieri malgieri.r@iistelese.it 
1 h 24 
min 

Angelo Mancini mancini.a@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Annarita Mancini mancini.ar@iistelese.it 
1 h 21 
min 

Giovanna Martiniello martiniello.g@iistelese.it 
1 h 18 
min 

Maria Giovanna Massaro massaro.mg@iistelese.it 
1 h 33 
min 

Giuseppe Matarazzo matarazzo.g@iistelese.it 1 h 7 min 

Chiara Mattei mattei.c@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Marilena Maturo maturo.m@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Pasquale Maturo maturo.p@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Gabriella Mauro mauro.g@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Marta Amalia Mendillo mendillo.ma@iistelese.it 
1 h 11 
min 

Carmela Meoli meoli.c@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Franco Mercorio mercorio.f@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Mariarosaria Mezza mezza.mr@iistelese.it 
1 h 21 
min 

Mariangela 
Assunta Mone mone.ma@iistelese.it 1 h 8 min 

Raffaella Mongillo mongillo.r@iistelese.it 
1 h 15 
min 

Nicola Moriello moriello.n@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Maria Teresa Natillo natillo.mt@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Antonietta Nicolella nicolella.a@iistelese.it 
1 h 13 
min 

Stefania Nicolella nicolella.s@iistelese.it 
1 h 20 
min 

Concetta Niro niro.c@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Patrizia Orsan orsan.p@iistelese.it 
1 h 22 
min 

Natalie Pancione pancione.n@iistelese.it 46 min 

Maria Antonietta Panzarino panzarino.ma@iistelese.it 
1 h 19 
min 
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Giuseppina Passarella passarella.g@iistelese.it 
1 h 22 
min 

Alfonso Pedicini pedicini.a@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Angela Maria Pelosi dirigente@iistelese.it 
1 h 23 
min 

Antonella Petrazzuoli petrazzuoli.a@iistelese.it 
1 h 24 
min 

Maria Teresa Pigna pigna.mt@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Isabella Pontillo pontillo.i@iistelese.it 
1 h 12 
min 

Filomena Rapuano rapuano.f@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Luigia Ricciardi ricciardi.l@iistelese.it 58 min 

Luigi Rotondo rotondo.l@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Maria Caterina Sangiovanni sangiovanni.c@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Lucia Santillo santillo.l@iistelese.it 
1 h 24 
min 

Ivano Vittorio Sapia sapia.iv@iistelese.it 
1 h 11 
min 

Angela Sauchella sauchella.a@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Elisabetta Scarinzi scarinzi.e@iistelese.it 
1 h 19 
min 

Marianna Scarpati scarpati.m@iistelese.it 
1 h 18 
min 

Salvatore Scetta scetta.s@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Lucia Silvestri silvestri.l@iistelese.it 
1 h 25 
min 

Giancarlo Simone simone.g@iistelese.it 
1 h 11 
min 

Maria Teresa Simone simone.mt@iistelese.it 
1 h 16 
min 

Concetta Tizzano tizzano.c@iistelese.it 
1 h 17 
min 

Bruna Varrone varrone.b@iistelese.it 
1 h 14 
min 

Rosaria Vecchi vecchi.r@iistelese.it 12 min 

Rosaria Vecchi rosa******@***.com 
1 h 10 
min 

Francesco Visco visco.f@iistelese.it 
1 h 14 
min 

Pasqualina Volpe volpe.p@iistelese.it 
1 h 19 
min 

NOEMI CLAUDIA WASIUCHNIK wasiuchnik.nc@iistelese.it 
1 h 12 
min 

 


